УИД 58RS0005-01-2021-000633-57

(производство № 1-54/2021)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июня 2021 года с.Бессоновка

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Аблаевой О.В., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Бессоновского района Пензенской области Макарова А.С., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Архиповой Г.Н., представившей удостоверение № 012 и ордер № Ф1731 от 02 июня 2021 года, при секретаре Романовой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 - 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, гражданки 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 142.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 полностью согласна с предъявленным ей обвинением в фальсификации итогов голосования - включении неучтенных бюллетеней в число бюллетеней, использованных при голосовании, заведомо неправильном подсчёте голосов избирателей, заведомо неверном (не соответствующим действительным итогам голосования) составлении протокола об итогах голосования, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 142.1 УК РФ, совершённого ею при следующих, указанных в обвинительном заключении обстоятельствах.

ФИО1, являясь с 06 июня 2018 года в соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии Бессоновского района Пензенской области № 59/325 от 06 июня 2018 года «О назначении председателей участковых избирательных комиссий избирательных участков №№ 370-405» председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка № 374 на территории Бессоновского района Пензенской области, была наделена на основании ч. 6 ст. 27 Федерального закона № 67-ФЗ от 12 июня 2002 года «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее Закон № 67-ФЗ), ст. 31 Федерального закона от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» (далее Закон № 20-ФЗ), ст.17 Закона Пензенской области № 2261 от 06 июня 2012 года «О выборах губернатора Пензенской области» (далее ЗПО № 2261) полномочиями: 

- уточнять список избирателей, производить ознакомление избирателей с данным списком, рассматривать заявления об ошибках и о неточностях в данном списке и решать вопросы о внесении в него соответствующих изменений; 

- обеспечивать подготовку помещений для голосования, ящиков для голосования и другого оборудования; 

- обеспечивать информирование избирателей о зарегистрированных кандидатах, об избирательных объединениях, зарегистрировавших списки кандидатов, информировать участников референдума о вопросах референдума на основе сведений, полученных из вышестоящей комиссии;

- контролировать соблюдение на территории избирательного участка, участка референдума порядка проведения предвыборной агитации, агитации по вопросам референдума; 

- организовывать на избирательном участке, участке референдума голосование в день голосования, а также досрочное голосование; 

- проводить подсчет голосов, устанавливать итоги голосования на избирательном участке, участке референдума, составлять протокол об итогах голосования и передавать его в территориальную комиссию; 

- объявлять итоги голосования на избирательном участке, участке референдума и выдавать заверенные копии протокола об итогах голосования лицам, осуществлявшим наблюдение за ходом голосования; 

- обеспечивать хранение и передачу в вышестоящие комиссии документов, связанных с подготовкой и проведением выборов, референдума.

На основании решения участковой избирательной комиссии № 374 с.Бессоновка Бессоновского района Пензенской области № 25/3 от 09 сентября 2020 года «О распределении обязанностей между членами участковой избирательной комиссии избирательного участка № 374» ФИО1 была наделена полномочиями:

- руководить деятельностью участковой избирательной комиссии;

- подписывать протоколы и решения участковой избирательной комиссии;

- нести ответственность за получение и хранение (сохранность) избирательных бюллетеней, специальных знаков (марок).

Кроме того, ФИО1 знала о том, что:

- в соответствии с ч. 2 ст. 32 Конституции РФ граждане Российской Федерации имеют право избирать и быть избранными в органы государственной власти и органы местного самоуправления, а также участвовать в референдуме;

- в соответствии с ч. 1 ст. 3 Закона № 67-ФЗ гражданин РФ участвует в выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании;

- в соответствии с ч. 3 ст. 3 Закона № 67-ФЗ участие гражданина Российской Федерации в выборах и референдуме является свободным и добровольным. Никто не вправе оказывать воздействие на гражданина Российской Федерации с целью принудить его к участию или неучастию в выборах и референдуме либо воспрепятствовать его свободному волеизъявлению;

- в соответствии с ч. 5 ст. 3 Закона № 67-ФЗ деятельность комиссий при подготовке и проведении выборов, референдума, подсчете голосов, установлении итогов голосования, определении результатов выборов, референдума осуществляется открыто и гласно; 

- в соответствии со ст. 1 Закона № 20-ФЗ депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации избираются гражданами Российской Федерации на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. Участие гражданина Российской Федерации в выборах является свободным и добровольным. Никто не вправе принуждать гражданина Российской Федерации к участию или неучастию в выборах, а также препятствовать его свободному волеизъявлению;

- в соответствии с ч.ч. 1-2 ст. 2 ЗПО № 2261 гражданин Российской Федерации участвует в выборах Губернатора на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. Участие гражданина Российской Федерации в выборах Губернатора является свободным и добровольным. Никто не вправе оказывать воздействие на гражданина Российской Федерации с целью принудить его к участию или неучастию в выборах Губернатора либо воспрепятствовать его свободному волеизъявлению;

- в соответствии с ч. 4 ст. 64 Закона № 67-ФЗ каждый избиратель, участник референдума голосует лично, голосование за других избирателей, участников референдума не допускается;

- в соответствии с ч. 5, ч. 6 ст. 64 Закона № 67-ФЗ избирательные бюллетени выдаются избирателям, включенным в список избирателей, по предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. При получении бюллетеня избиратель проставляет в списке избирателей серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. С согласия избирателя либо по его просьбе серия и номер предъявленного им паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список избирателей членом участковой комиссии с правом решающего голоса. В случае проведения голосования одновременно по нескольким бюллетеням избиратель, расписывается за каждый бюллетень. Член участковой комиссии, выдавший избирателю бюллетень (бюллетени), также расписывается в соответствующей графе списка избирателей;

- в соответствии с ч. 2.1. ст. 70 Закона № 67-ФЗ число избирателей, принявших участие в голосовании, определяется по числу бюллетеней установленной формы, обнаруженных в ящиках для голосования.

ФИО1, находясь в период с 08 до 20 часов 13 сентября 2020 года в здании, расположенном по адресу: 

<

...>«б»/2, определенном постановлением главы администрации Бессоновского района Пензенской области от 07 февраля 2020 года № 116 «О внесение изменений в постановление от 26.12.2012 года № 1976 об образовании избирательных участков на территории Бессоновского района» помещением для голосования по избирательному участку № 374, территория которого определена в соответствии с вышеуказанным постановлением главы администрации Бессоновского района Пензенской области № 116 от 07 февраля 2020 года, заведомо зная, что каждому избирателю на избирательном участке выдается по 2 избирательных бюллетеня: для голосования на дополнительных выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и для голосования на выборах Губернатора Пензенской области, в нарушение указанных норм законодательства о выборах, действуя с единым умыслом, направленным на фальсификацию итогов голосования, из иной личной заинтересованности, обусловленной желанием создать видимость высокой явки избирателей на избирательном участке и тем самым представить это результатом проведённой ею подготовительной работы при организации выборов с населением на избирательном участке № 374, с целью незаконного увеличения явки избирателей и фальсификации итогов голосования, используя свой статус председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 374 на территории Бессоновского района Пензенской области, имея свободный доступ к избирательным бюллетеням, решила сфальсифицировать итоги голосования, путём включения неучтённых бюллетеней, фактически не выдававшихся избирателям для голосования в установленном законом порядке, в число бюллетеней, использованных при голосовании, а также осуществить неправильный подсчёт голосов избирателей и заведомо неверно составить протокол об итогах голосования. 

ФИО1 в период с 08 часов 00 минут до 19 часов 23 минут 13 сентября 2020 года, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

...>«б»/2, используя свой статус председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 374 на территории Бессоновского района Пензенской области, имея свободный доступ к избирательным бюллетеням, взяла не менее 662 неиспользованных избирательных бюллетеней, предназначенных для голосования по дополнительным выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по Лермонтовскому одномандатному избирательному округу № 147, и не менее 662 неиспользованных избирательных бюллетеней, предназначенных для голосования на выборах Губернатора Пензенской области, убедившись, что за её действиями никто из находящихся на избирательном участке лиц не наблюдает, собственноручно внесла в них заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности: проставила в каждом бюллетене необходимую отметку (знак) за одного из кандидатов в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по Лермонтовскому одномандатному избирательному округу № 147 и за одного из кандидатов на пост Губернатора Пензенской области, свидетельствующие о голосовании не менее 662 избирателей на указанных выборах, заведомо зная, что фактически на избирательном участке № 374 в указанных выборах приняло участие лишь 204 лица. 

После чего ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, в период с 19 часов 11 минут до 19 часов 23 минут, попросила неосведомлённых о её преступных действиях А. и Ч., не являющихся членами участковой избирательной комиссии, закрыть обзор камер видеонаблюдения, установленных на избирательном участке и фиксировавших ход голосования, и собственноручно поместила в стационарный ящик для голосования, расположенный на территории избирательного участка № 374 не менее 662 избирательных бюллетеней для голосования за депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по Лермонтовскому одномандатному избирательному округу № 147 и не менее 662 избирательных бюллетеней для голосования за Губернатора Пензенской области, содержащих в себе заведомо ложные сведения о голосовании граждан, то есть включила не менее 1324 неучтённых избирательных бюллетеня в число бюллетеней, использованных при голосовании. 

Затем в период с 20 часов до 23 часов 13 минут 13 сентября 2020 года, находясь в вышеуказанном месте, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на фальсификацию итогов голосования, осознавая, что не менее 662 человек в действительности участие в выборах не принимали, неверно произвела подсчёт голосов, совместно с членами участковой избирательной комиссии № 374, неосведомлёнными о её преступных действиях, собственноручно подписала протокол № 1 участковой избирательной комиссии об итогах голосования от 13 сентября 2020 года на дополнительных выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по Лермонтовскому одномандатному избирательному округу № 147, в который по её указанию секретарем комиссии П., неосведомлённой о преступных намерениях ФИО1, были внесены заведомо ложные сведения, не соответствующие действительным итогам голосования: в строке 2 «а» (число бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно) число 342, в строке 3 (число избирательных бюллетеней, выданных участковой избирательной комиссией избирателям в помещении для голосования в день голосования) число 481, а также протокол участковой избирательной комиссии об итогах голосования от 13 сентября 2020 года на выборах Губернатора Пензенской области, в который по её указанию секретарем комиссии П., неосведомлённой о преступных намерениях ФИО1, были внесены заведомо ложные сведения, не соответствующие действительным итогам голосования: в строке 2 «а» (число бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно) число 342, в строке 3 (число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в день голосования) число 481, то есть данные с учётом не менее 662 избирателей, фактически не явившихся на избирательный участок и не принимавших участия в указанных выборах, в строке 5 (число погашенных избирательных бюллетеней) число 94. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 по окончанию голосования не менее 1324 помещенных ею в стационарный ящик для голосования бюллетеня были учтены при подсчёте голосов ею и остальными членами участковой избирательной комиссии № 374, не осведомлёнными о преступных намерениях ФИО1, а в протокол №1 участковой избирательной комиссии № 374 об итогах голосования по одномандатному избирательному округу «Пензенская область - Лермонтовский одномандатный избирательный округ № 147» и в протокол участковой избирательной комиссии об итогах голосования на территории избирательного участка № 374 «Выборы Губернатора Пензенской области» были внесены итоговые данные голосования с учётом не менее 662 избирателей, фактически не явившихся на избирательный участок и не принимавших участия в указанных выборах.

Подсудимая ФИО1 в ходе предварительного слушания заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке судебного разбирательства, которое было ею заявлено после консультации с защитником (т. 2 л.д. 217-219).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, предусмотренного ст. 142.1 УК РФ, и поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, поскольку данное ходатайство было ею заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, и она осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Защитник адвокат Архипова Г.Н., государственный обвинитель согласны на рассмотрение данного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку подсудимая ФИО1 полностью согласна с предъявленным ей обвинением, осознаёт характер и последствия заявленного ею добровольного ходатайства после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и защитник согласны с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, совершённое ею преступление относится к категории преступлений средней тяжести, суд, удостоверившись, что основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены, постановляет настоящий приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Соглашаясь с мнением государственного обвинителя, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 142.1 УК РФ, как фальсификация итогов голосования - включение неучтенных бюллетеней в число бюллетеней, использованных при голосовании, заведомо неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования, поскольку ФИО1, зная, что 662 человека не являлись на избирательный участок участковой избирательной комиссии № 374 и не принимали участие в выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по Лермонтовскому одномандатному избирательному округу № 147 и в выборах Губернатора Пензенской области, состоявшихся 13 сентября 2020 года, взяла неучтённые бюллетени и внесла в не менее 662 избирательных бюллетеня заведомо ложные сведения, проставив отметку в каждом бюллетене за одного из кандидатов в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по Лермонтовскому избирательному одномандатному избирательному округу № 147 и в не менее 662 избирательных бюллетеня проставила отметку за одного из кандидатов на пост Губернатора Пензенской области, собственноручно поместила их в стационарный ящик для голосования, расположенный в помещении избирательного участка № 374, зная, что фактически на избирательном участке в указанных выборах приняло участие лишь 204 лица, и, что не менее 662 человек в действительности участие в выборах не принимали, совместно с членами участковой избирательной комиссии № 374, неосведомлёнными о её преступных намерениях, включила неучтенные бюллетени в число бюллетеней, использованных при голосовании, неверно произвела подсчёт голосов избирателей, после чего по её указанию секретарем избирательной комиссии в протокол об итогах голосования были внесены сведения, не соответствующие действительным итогам голосования, который она собственноручно подписала.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, личность подсудимой, смягчающие её наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний сотрудникам органа предварительного расследования о времени, месте, обстоятельствах совершённого преступления, ранее неизвестных им, её чистосердечное раскаяние, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усмотрел.

ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, награждалась Почетной грамотой Министерства образования и науки РФ, Министерства образования Пензенской области, награждалась грамотами и имеет благодарности за достижение высоких результатов в труде, работу по развитию массового спорта, в 2009 и в 2019 годах заносилась на доску Почёта Бессоновского района за достижение высоких результатов в труде, оказала спонсорскую помощь МБОУ ДД МШВ НШ-ДС с. Бессоновка.

С учётом тяжести, характера и степени общественной опасности совершённого преступления против конституционных прав и свобод человека и гражданина, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимой, суд находит возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания, с применением положений ст.73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

В связи с рассмотрением дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении подсудимой наказания подлежит применению ч.5 ст.62 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершённого ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учётом изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 142.1 УК РФ, и назначить наказание - один год шесть месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение одного года испытательного срока осуждённая не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Аблаева